
  
 

  

Приказ Следственного комитета Российской Федерации от 20
января 2016 г. № 6

  

Об утверждении – порядка и условий приема граждан Российской Федерации в
федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего

образования «Академия Следственного комитета Российской Федерации»

Зарегистрирован в Минюсте России 1 марта 2016 г. 
Регистрационный № 41246

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 81 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 34б2; № 30,
ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562; № 6, ст. 566; № 19, ст. 2289; № 22, ст. 2769; № 23,
ст. 2930; № 23, ст. 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4217; № 30, ст. 4257; № 30, ст. 4263; 2015,
№ 1, ст. 42; № 1, ст. 53; № 1, ст. 72; № 14, ст. 2008; № 18, ст. 2625; № 27, ст. 3951; № 27,
ст. 3989; № 29, ст. 4339; № 29, ст. 4364), руководствуясь статьей 13 Федерального закона от
28.10.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, № 1, ст. 15; № 30, ст. 4595; № 46, ст. 6407;
№ 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6964; 2013, № 7, ст. 607; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3477; № 48,
ст. 6165; № 52, ст. 6961; 2014, № 6, ст. 558; № 23, ст. 2930; № 52, ст. 7542; № 52, ст. 7550; 2015,
№ 41, ст. 5639), пунктом 43 Положения о Следственном комитете Российской Федерации,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.01.2011 № 38 «Вопросы
деятельности Следственного комитета Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, № 4, ст. 572; № 19, ст. 2721; № 31, ст. 4714; 2012, № 4, ст. 471;
№ 12, ст. 1391; № 21, ст. 2632; № 26, ст. 3497; № 28, ст. 3880; № 48, ст. 6662; 2013, № 49,
ст. 6399; 2014, № 15, ст. 1726; № 21, ст. 2683; № 26, ст. 3528, № 30 ст. 4286, № 36 ст. 4834;
2015, № 10, ст. 1510; № 13, ст. 1909; № 21, ст. 3092), 

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые порядок и условия приема граждан Российской Федерации в
федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              1 / 10



  
 

  

«Академия Следственного комитета Российской Федерации».

2. Признать утратившим силу приказ Следственного комитета Российской Федерации от
31.03.2014 № 22 «Об утверждении порядка и условий приема граждан Российской Федерации
в федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования
«Академия Следственного комитета Российской Федерации» (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Российской Федерации 14.10.2014, регистрационный № 34303).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Председатель Следственного комитета
Российской Федерации

генерал-полковник юстиции

А.И. Бастрыкин

  

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом

Следственного комитета
Российской Федерации

от«6» 01 2016 г. № 6

 Порядок и условия приема граждан Российской Федерации в федеральное
государственное казенное образовательное учреждение высшего образования

«Академия Следственного комитета Российской Федерации»

I. Общие положения

1.1. Настоящие порядок и условия приема граждан Российской Федерации в федеральное
государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия
Следственного комитета Российской Федерации» (далее – Порядок) регламентируют прием
граждан Российской Федерации (далее – граждане, поступающие) в федеральное
государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия
Следственного комитета Российской Федерации» (далее – Академия) для обучения по
образовательным программам высшего образования – программам специалитета и
программам магистратуры (далее – программы специалитета, программы магистратуры
  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              2 / 10



  
 

  

соответственно) за счет средств федерального бюджета.

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2010
№ 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», Указом Президента
Российской Федерации от 14.01.2011 № 38 «Вопросы деятельности Следственного комитета
Российской Федерации».

1.2. Прием на обучение в Академию за счет ассигнований федерального бюджета проводится
на конкурсной основе, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и в соответствии с настоящим
Порядком.

Академия должна обеспечивать объективность оценки способностей, склонностей и
подготовки поступающих, зачисление поступающих, имеющих необходимый уровень
образования, наиболее способных и подготовленных к освоению соответствующей
образовательной программы.

1.3. Количество мест для приема в Академию определяется потребностью главных
следственных управлений и следственных управлений Следственного комитета Российской
Федерации по субъектам Российской Федерации и приравненных к ним специализированных
следственных управлений Следственного комитета Российской Федерации (далее –
следственные органы Следственного комитета) в подготовке кадров соответствующей
квалификации и возможностями Академии по реализации образовательных программ с
учетом выделенных ассигнований из федерального бюджета.

Информация о количестве мест для приема на первый курс на обучение по программам
специалитета, программам магистратуры размещается на сайте Академии и на
информационном стенде приемной комиссии Академии не позднее 1 июня года поступления.

1.4. Правила приема в Академию (далее – правила приема), устанавливаются в части, не
урегулированной законодательством об образовании, локальным нормативным актом
Академии до 1 марта, который размещается на сайте Академии и информационном стенде
приемной комиссии.

1.5. Академия обеспечивает информирование граждан о приеме на обучение в соответствии с
законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

1.6. Прием граждан в Академию проводится из числа лиц, прошедших отбор в следственных
органах Следственного комитета. 

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              3 / 10



  
 

  

II. Организация отбора граждан для поступления в Академию 

2.1. Отбор граждан для поступления в Академию осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Следственного комитета
Российской Федерации, в том числе настоящим Порядком.

2.2. Граждане подают заявление на имя руководителя соответствующего следственного органа
Следственного комитета по месту жительства либо месту пребывания в срок до 1 апреля года
поступления в Академию.

2.3. Отбор поступающих включает в себя собеседование, проверку, связанную с изучением
личности кандидата по вопросам обеспечения собственной безопасности следственного органа
Следственного комитета, позволяющий определить возможность и целесообразность
направления их на обучение в Академию.

2.4. Сотрудник кадрового подразделения следственного органа Следственного комитета,
ответственный за отбор поступающих, проводит собеседование с каждым из них, разъясняет
характер предстоящей учебы и особенности прохождения дальнейшей службы в следственных
органах Следственного комитета, знакомит с правилами приёма.

2.5. Кадровыми подразделениями следственных органов Следственного комитета
формируется личное дело поступающего, которое должно содержать:

заявление о приеме на обучение;

копию паспорта поступающего;

копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени, отчества (если изменялись);

копию документа об образовании (при наличии);

копию свидетельства о сдаче единого государственного экзамена по общеобразовательным
предметам (далее – ЕГЭ), соответствующим специальности высшего образования, по которой
осуществляется прием (при наличии);

ученический договор, подписанный поступающим в двух экземплярах;

анкету;

автобиографию;

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              4 / 10



  
 

  

характеристику с последнего места учебы, работы или военной службы;

медицинскую справку по форме № 086/у, утвержденной приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 834н «Об утверждении
унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских
организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по
их заполнению» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
20.02.2015, регистрационный № 36160);

справку из наркологического диспансера;

справку из психоневрологического диспансера;

фотографии на матовой тонкой фотобумаге размером 3,5 см х 4 см (3 штуки) и 4 см х 6 см (3
штуки);

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о
прекращении уголовного преследования, выданную в порядке и по форме, установленной
Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по
предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости
и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования,
утвержденным приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 07.11.2011
№ 1121 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 05.12.2011,
регистрационный № 22509) с изменениями, внесенными приказом Министерства внутренних
дел Российской Федерации от 19.02.2015 № 263 (зарегистрирован в Министерстве юстиции
Российской Федерации 17.03.2015, регистрационный № 36474);

справку руководителя подразделения межведомственного взаимодействия, собственной
безопасности и физической защиты, старшего помощника (помощника) руководителя
следственного органа Следственного комитета по собственной безопасности об отсутствии
либо наличии информации (сведений), препятствующих направлению гражданина на
обучение;

копии военного билета или удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную
службу, с необходимыми отметками (для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на
военную службу);

документы, подтверждающие особые права при приеме на обучение (при наличии);

заключение о результатах отбора гражданина для поступления в Академию.

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              5 / 10



  
 

  

К личному делу поступающего могут прилагаться документы, представление которых отвечает
интересам кандидатам на обучение, в том числе документы, подтверждающие результаты
индивидуальных достижений граждан.

2.6. Копии документов в личном деле поступающего должны быть заверены кадровым
подразделением следственного органа Следственного комитета.

2.7. Заключение о результатах отбора гражданина для поступления в Академию готовится
кадровым подразделением следственного органа Следственного комитета, которое
утверждается руководителем следственного органа Следственного комитета или лицом,
исполняющим его обязанности.

При положительном решении о направлении гражданина на обучение в Академию личное
дело поступающего представляется в Академию не позднее срока, установленного правилами
приёма. 

III. Организация приема в Академию

3.1. Прием на обучение по программам специалитета и программам магистратуры Академия
проводит по итогам отдельных конкурсов в соответствии с результатами вступительных
испытаний,

3.2. Прием в Академию на первый курс для обучения по программам специалитета проводится
по результатам вступительных испытаний по общеобразовательным предметам, проводимым
по соответствующим специальностям высшего образования (далее – общеобразовательные
вступительные испытания) и дополнительного вступительного испытания по дисциплине
«русский язык» в письменной форме (сочинение).

3.3. Прием в Академию на первый курс для обучения по программам магистратуры
проводится по результатам вступительного испытания, порядок проведения которого
определяется Академией самостоятельно.

3.4. Результаты ЕГЭ, признаваемые как результаты общеобразовательных вступительных
испытаний, подтверждающие успешное прохождение вступительных испытаний по
общеобразовательным предметам, не должны быть ниже установленного минимального
количества баллов.

Результаты вступительного испытания, дополнительного вступительного испытания,
проводимых Академией самостоятельно, оцениваются по 100-балльной шкале.

Минимальное количество баллов для вступительного испытания, дополнительного
  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              6 / 10



  
 

  

вступительного испытания, проводимых Академией, устанавливается ей самостоятельно.

Минимальное количество баллов не может быть изменено в ходе приема.

Результаты дополнительного вступительного испытания учитываются наряду с результатами
ЕГЭ.

3.5. Для рассмотрения материалов личных дел поступающих, обеспечения проведения приема,
в том числе организации и проведения вступительных испытаний, конкурса и зачисления в
Академии создается приемная комиссия, председателем которой является ректор Академии.

3.6. В состав приемной комиссии могут входить представители подразделений Академии,
иных учреждений Следственного комитета Российской Федерации, центрального аппарата
Следственного комитета Российской Федерации, следственных органов Следственного
комитета, ветеранских организаций Следственного комитета Российской Федерации.

3.7. Работу приемной комиссии, делопроизводство, личный прием поступающих и их
законных представителей (родителей, усыновителей или опекунов) организует ответственный
секретарь, который назначается приказом ректора Академии.».

3.8. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии, экзаменационных и
апелляционных комиссий регламентируются положениями о них, утверждаемыми ректором
Академии. 

IV. Условия приема

4.1. В Академию на обучение по программам специалитета принимаются отобранные
следственными органами Следственного комитета граждане, имеющие образование
соответствующего уровня, подтвержденное документом о среднем общем образовании или
документом о среднем профессиональном образовании, или документом о высшем
профессиональном образовании и о квалификации, успешно прошедшие конкурсный отбор.

При поступлении по программам специалитета конкурсы в зависимости от уровня
образования поступающих не проводятся.

В Академию на обучение по программам магистратуры принимаются отобранные
следственными органами Следственного комитета граждане, имеющие образование
соответствующего уровня, подтвержденное документом о высшем образовании и о
квалификации, успешно прошедшие конкурсный отбор.

4.2. Приемная комиссия направляет в следственные органы Следственного комитета
  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              7 / 10



  
 

  

информацию о допуске поступающих для участия в конкурсе в сроки, установленные
правилами приема.

При регистрации своего прибытия в Академию поступающий предъявляет паспорт.

4.3. Срок сдачи в Академию подлинника документа об образовании, результатов ЕГЭ (при
наличии) устанавливается правилами приема.

4.4. Сроки начала и завершения проводимых вступительных испытаний устанавливаются
правилами приема.

4.5. Подлинник документа об образовании и иные документы могут быть возвращены
поступающему только на основании письменного заявления и паспорта в течение следующего
рабочего дня после обращения. Выдача документов поступающего возможна законным
представителям поступающего (родителям, усыновителям или опекунам) и иным лицам на
основании доверенности на получение документов. 

 V. Вступительные испытания

5.1. Для поступающих на обучение по программам магистратуры проводится вступительное
испытание в форме междисциплинарного экзамена в объеме федерального государственного
образовательного стандарта высшего образования по программе подготовки бакалавра
юриспруденции.

Дополнительное вступительное испытание по дисциплине «русский язык» для граждан,
поступающих на обучение по программам специалитета, проводится по программе
вступительного испытания, утвержденной председателем приемной комиссии, подготовленной
в объеме учебных программ среднего общего образования на основе федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования и федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования.

5.2. В качестве вступительных испытаний выпускные экзамены на подготовительных
отделениях, курсах (школах) при образовательных организациях не засчитываются.

5.3. Расписание вступительных испытаний утверждается председателем приемной комиссии и
доводится до сведения поступающих в срок, установленный правилами приема,

В расписании вступительных испытаний предусматривается дополнительный резервный день
(дни) для поступающих, не явившихся для их сдачи по уважительной причине (болезнь или
иные обстоятельства, подтвержденные документально).

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              8 / 10



  
 

  

5.4. Вступительные испытания проводятся на русском языке.

5.5. Поступающие, отозвавшие документы после завершения их приема, не явившиеся в
указанное в расписании время без уважительных причин на вступительное испытание,
дополнительное вступительное испытание либо получившие на вступительном испытании,
дополнительном вступительном испытании результат ниже установленного минимального
количества баллов, подтверждающего успешное прохождение вступительных испытаний,
выбывают из конкурса.

5.6. Поступающий, не явившийся на вступительное испытание, дополнительное вступительное
испытание по уважительной причине (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные
документально), допускается к нему в дополнительный резервный день.

При невозможности прибыть на вступительное испытание, дополнительное вступительное
испытание поступающий должен сообщить об этом в приемную комиссию по телефону до
начала испытания. В этом случае ему предоставляется возможность пройти испытание в
резервный день или индивидуально в период до завершения испытаний.

5.7. При организации вступительного испытания, дополнительного вступительного испытания,
проводимых Академией самостоятельно, повторная сдача испытаний поступающим не
допускается.

5.8. Поступающему, допущенному к вступительному испытанию, дополнительному
вступительному испытанию, выдается экзаменационный лист с его фотографией размером 3,5
см х 4,5 см, скрепленный печатью, перед началом проведения испытания.

5.9. На вступительное испытание, дополнительное вступительное испытание поступающий
обязан прибыть с паспортом и экзаменационным листом. Поступающий, пришедший на
вступительное испытание, дополнительное вступительное испытание без указанных
документов к испытаниям не допускается. 

VI. Зачисление в Академию

6.1. Процедуре зачисления граждан в Академию предшествует размещение списков
поступающих на сайте и на информационном стенде Академии в срок, установленный
правилами приема.

6.2. Списки лиц, рекомендованных к зачислению, ранжируются в порядке, установленном в
правилах приема.

6.3. Перечень учитываемых индивидуальных достижений, а также порядок их учёта,
  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                              9 / 10



  
 

  

устанавливаются правилами приема в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

6.4. Зачисление на обучение в Академию производится приказом ректора Академии на
основании решения приемной комиссии, принятого по результатам конкурса, с учетом
установленных законодательством Российской Федерации об образовании особых прав при
приеме на обучение, в соответствии с настоящим Порядком и правилами приема.

6.5. Приказы о зачислении с указанием количества баллов, набранных на вступительных
испытаниях, и оснований зачисления размещаются на сайте Академии и на информационном
стенде приемной комиссии в сроки, установленные правилами приема.

6.6. При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по результатам конкурса,
или после возврата документов поступающим, учредитель Академии в исключительных
случаях может предоставить Академии право объявить дополнительный прием на направление
подготовки (специальности).

Возврат документов поступающим или их законным представителям осуществляется в
соответствии с пунктом 4.5. настоящего Порядка.

Организация дополнительного приема и сроки зачисления устанавливаются правилами
приема.

 

20 Января 2016

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2007-2016 Следственный Комитет Российской Федерации  

                                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

